BOOK VI

LIBER VI

1 **M**VLTI^s de causis Caesar maiorem Galliae motum exspectans per Marcum Silanum, Gaium Antistium Reginum, Titum Sextium legatos delectum habere instituit; simul ab Gnaeo Pompeio proconsule petit, quoniam ipse ad urbem cum imperio rei publicae causa remaneret, quos ex Cisalpina Gallia consulis sacramento rogavisset, ad signa convenire et ad se proficisci iuberet, magni interesse etiam in reliquum tempus ad opinionem Galliae existimans tantas videri Italiae facultates ut, si quid esset in bello detrimenti acceptum, non modo id brevi tempore sarciri, sed etiam maioribus augeri copiis posset. Quod cum Pompeius et rei publicae et amicitiae tribuisset, celeriter confecto per suos dilectu tribus ante exactam hiemem et constitutis et adductis legionibus duplicatoque earum cohortium numero, quas cum Quinto Titurio amiserat, et celeritate et copiis docuit, quid populi Romani disciplina atque opes possent.

¹ 53 B.C.

² Pompeius, after his consulship in 55 B.C., had been appointed proconsul in Spain for five years, but had remained

BOOK VI

FOR many reasons Caesar anticipated a more serious rising in Gaul; and he decided to raise a levy through the agency of Marcus Silanus, Gaius Antistius Reginus, and Titus Sextius, lieutenant-generals. At the same time he made request of Gnaeus Pompeius, now¹ proconsul, that, as he was remaining near Rome for the service of the state while retaining his military authority,² he would order the recruits from Cisalpine Gaul sworn in by him as consul to join the colours and start for Caesar's headquarters. He conceived it to be of great importance, for the future as well as for the present, to create an impression in Gaul that the resources of Italy were extensive enough not only to repair in a short time any damage incurred in the war, but even to increase the establishment. Pompey made the concession to public service and private friendship, and as Caesar speedily completed the levy through his staff officers, before the winter was over three legions had been formed and brought to headquarters. Having thereby doubled the number of the cohorts lost with Quintus Titurius, he showed the Gauls, at once by his rapidity and by the strength of his reinforcements, what the system and resources of the Roman people could accomplish.

"near Rome" (which he could not enter, as being still *cum imperio*) to fulfil his duties as head of an extraordinary commission for the supply of corn.

CAESAR

- 2 Interfecto Indutiomaro, ut docuimus, ad eius propinquos a Treveris imperium defertur. Illi finitimos Germanos sollicitare et pecuniam polliceri non desistunt. Cum ab proximis impetrare non possent, ultiores temptant. Inventis nonnullis civitatibus iureiurando inter se confirmant obsidibusque de pecunia cavent: Ambiorigem sibi societate et foedere adiungunt. Quibus rebus cognitis Caesar, cum undique bellum parari videret, Nervios, Aduatucos ac Menapios adiunctis Cisrhenanis omnibus Germanis esse in armis, Senones ad imperatum non venire et cum Carnutibus finitimisque civitatibus consilia communicare, a Treveris Germanos crebris legationibus sollicitari, maturius sibi de bello cogitandum putavit.
- 3 Itaque nondum hieme confecta proximis quattuor coactis legionibus de improvise in fines Nerviorum contendit et, priusquam illi aut convenire aut profugere possent, magno pecoris atque hominum numero capto atque ea praeda militibus concessa vastatisque agris in deditionem venire atque obsides sibi dare coegit. Eo celeriter confecto negotio rursus in hiberna legiones reduxit. Concilio Galliae primo vere, ut instituerat, indicto, cum reliqui praeter Senones, Carnutes Treverosque venissent, initium belli ac defectionis hoc esse arbitratus, ut omnia postponere videretur, concilium Lutetiam Parisiorum transfert.